E Alio modo, potest considerari talis ignorantia per cōparationem ad causam, sicut non causa scientiae, est applicatione animi ad sciendum: ita causa ignorantiae est animad ad sciendum non applicare. & hoc ipsum quod est non applicare animad ad sciendum id, quod quis debet scire, est peccatum omissionis. Vnde si talis priuatio cum causa præcedenti aequipatur, erit peccatum actuale per modum, quo omissione peccatum dicitur. Tertio modo potest considerari talis ignorantia per cōparationem ad id, quod ex ea sequitur, & sic quoniam est causa peccati, ut supra dictum est. Potest etiam ignorantia p-

ar. preced.

Quæst. dicitur Tho. Quid tunc

QVAES. III. DE CAVSA PECCATI, ART. VIII.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum ignorantia excusat peccatum, vel diminuit.

Ctavo queritur, vtrum ignorantia ex-

set peccatum vel diminuit, & videur qm non

Illud enim quod aggrauat peccatum, nō est

cusa ipsius, nec in toto nec in parte: sed ignoran-

aggrauat peccatum, dicit enim Ambrosius Epistola

ad Roman. 2. An ignoras qm benignitas Dei, graui-

ssime peccas si ignoras. ergo ignorantia non

excusat peccatum, neque a toto, neque a tanto.

¶ 2 Præt. In Decretis dicitur 2.4. cauila q. i. q. g. illam

communicauit cum Hæreticis ex hoc ipso me-

pecauit, quod nesciuit eos errare. Sic ergo igno-

rantia aggrauat peccatum, & non excusat.

¶ 3 Præt. Ignorantia consequitur ebrietatem: sed

ebrios qui propter ebrietatem committit homi-

nium, aut aliquod peccatum, meretur duplices me-

ledictiones, vt dicitur in 3. Ethic. ergo ignorantia

non diminuit: sed auger peccatum.

¶ 4 Præt. Peccatum peccato additum sit maius si

ignorantia ipsa est quoddam peccatum, vt datum

est: ergo non diminuit: sed auger peccatum.

¶ 5 Præt. Id quod communiter inuenitur in omni

peccato, non diminuit peccatum: sed ignorantia

communiter inuenitur in omni peccato, quia re-

dicitur in 3. Ethic. Omnis malus ignorans. Cum con-

sonat quod dicitur Proverb. 14. Errant qui operar-

tur malum. ergo ignorantia non diminuit, vel

H e c u s t peccatum.

SED CONTRA. Peccatum maxime confitit

contemptu Dei, sed ignorantia diminuit con-

sumum, vel totaliter tollit. ergo excusat peccatum

vel in toto vel in parte.

RESPON. Dicendum, quod cum de ratione po-

cati sit quod sit voluntarium, in tantum ignoran-

habet excusat peccatum in toto vel in parte: inge-

tum tollit voluntarium. Est autem considerandum

quod ignorantia voluntarium lequens tollere po-

test: non autem voluntarium præcedens. cum aut

ignorantia sit in intellectu, ordo ignorantia ad vo-

luntarium, considerari potest ex ordine intellectu

ad voluntatem. præcedit enim ex necessitate, aut

intellectus actum voluntatis: quia bonum intel-

lum est voluntari obiectum. & ideo fabula agi-

tione intellectus per ignorantiam auferunt vo-

luntatis actus, & sic tollitur voluntarium quam

ad id, quod est ignorantum. Vnde si in eodem an-

aliiquid sit ignorantum, & aliquid scitum potest

voluntarium quantum ad id quod est scitum, se

per tamē est in voluntarium quantum ad id quod

est ignorantum: siue ignorantia deformitas an-

(puta, cum aliquis nescit fornicationem effec-

turn, voluntarie quidem facit fornicationem, si

non voluntarie facit peccatum) siue ignorantia

cunctantia actus, sicut cum aliquis accedit ad vo-

lentrem, quam credit esse suam, voluntarie quae

accedit ad mulierem: sed non voluntarie ad su-

am suam. & quām semper ignorantia cauerit vo-

luntarium, non tamē semper cauſat voluntari-

um. Non voluntarium enim dicitur per solam

motionem actus voluntatis: sed in voluntariis

per hoc, quod uoluntas contrariatur ei quod circa

de ad in uoluntarium sequitur tristitia, quae tamē

non consequitur semper ad non uoluntarium. Ca-

tingit enim quandoque, quod aliquis accedit ad

non suam, quam credit suam esse: quām non uol-

actus ad non suam accedere, quia nescit eam effec-

turn. I

In lib. 1. de sacramentis par. 1. ca. 27. p. 29.

tinere ad peccatum originale, ut dicit Hugo de St. F

Vi. quod sic considerandum est. In peccato originali est aliquid formale. s. carentia originalis iustitia, que pertinet ad voluntatem. Sicut autem ex originali iustitia, per quam voluntas Deo coniungebetur, siebat quædam perfectionis redundantia in alias uires, ita s. q. rōne illustrata cognitione ueritatis, irascibilis & concupisibilis fortirentur rectitudinem a rōne: ita subtracta originali iustitia a uoluntate deficit cognitio ueritatis in intellectu, & rectitudo in irascibili & concupisibili, & sic ignorantia, & fomes sunt materia lia in peccato originali, sicut & conuersio ad bonū commutabile in peccato actuali.

AD PRIMVM ergo dicendum, qm ignorantia quāvis priuat aliquā rōnī pfectiōne, nō tñ tollit ipsam rōnē, per quam a brutis differimus. unde ratio non sequitur.

Q. 2. de mālo ar. 2. & 3.

AD QVARTVM dicendum, qm ignorantia nō est peccatum: similis cum sua causa, qua pertinet ad genus actus. Non agere enim agere in eodē genere considerantur, secundum regulam Augustini & Damasceni, & per hoc patet solutio ad secundum, & tertium.

AD QVINTVM dicendum, qm ignorantia nō est peccatum: similius cum sua causa, qua pertinet ad genus actus. Dicitur enim supra, qm non omnis ignorantia est peccatum, que est causa peccati.

AD VI. dicendum, qm ignorantia qua est omnino in uoluntaria, nō est peccatum: et hoc est qm Augustinus dicit. Non tibi imputatur ad culpam, si inuictus ignorans, per hoc autem, qm addit: sed si scire neglexisti, dat intelligere, qm ignorantia habet, qm sit peccatum ex negligentiā præcedente, quæ nihil est aliud qm nō applicare aliam ad sciendū ca, quæ quis dēc̄ scire.

AD VII. dicendum, qm nihil prohibet aliquid esse in naturaliter volitu: quod tamen non volumus pp aliquid adiunctū. Sicut aliquis naturaliter vult, integritatē sui corporis conseruari: & ramē interdū vultib⁹ abscindī manū uitiatam, si ex ea peripetia totius corporis timeat & similiter naturaliter vult homo scientiā: sed tñ pp laborem addiscendi, vel ne impediatur à peccato qd̄ diligit, scientiā recusat, & sic ignorantia est à volutiōe quodām imperium.

AD IX. dicendum, qm licet ignorans non cognoscat illud quod ignorat: cognoscit tamen uel ignorantiam ipsam, uel id propter quod non refutat ignorantiam & ita ignorantia potest esse peccatum voluntarium.

AD X. dicendum, qm post poenitentiam licet remaneat ignorantia: tollitur tamen ignorantia reatus.

AD XI. dicendum, qm peccatum ignorantiae non consistit in sola priuatione scientiæ: sed in ea simul cum causa præcedente, quæ est negligentiā addiscendi. Quæ quidem negligentiā si maneret actus, reatus non transiret. Est tamen ignorantia, cum qua omnes nascimur, quodammodo ad peccatum originale pertinens, ut dicitur est.

AD XII. Dicendum, quod sicut in alijs peccatis omissionis, non continue peccat aliquis quando non agit, sed solum in tempore pro quo aliquis obligatur ad agendum: ita est etiam & de ignorantia dicendum.

In corpore.

siuam tamen vult habitu, & vellet actu si sciret: vnde cum postea percipit eā nō sūisse siuam, nō tristatur, sed gaudent: nisi mutauerit voluntatē, sed rursus voluntatis aetus pōt praeccidere actum intellectus: sicut cum aliquis vult se intelligere, & eadē rōne ignorātia sub voluntate cadit, & fit voluntaria: hoc autem cōtingit tripliciter. Primo qdē quando aliquis directe vult ignorare sciētā salutis, ne retrahatur a peccato, quod amat. Vnde dī lob 21. de quibusd.

Acta, qua aliquis ignorantia vult, ne a peccato retrahāt, vel loquitur de ignorantia receptorum beneficiorum: quia quod aliquis non cognoscere studeat percepta beneficia, est summus ingratitudinis gradus, uel loquitur de ignorantia infidelitatis, quae in se quidem est grauissimum peccatum: licet etiam peccatum ex tali ignorantia commissum diminuitur, secundum illud Apoſtolī ad Timoth. I. Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea.